- 1 -

洛阳市教育局
关于举办洛阳市教育系统首届家长学校

优质课大赛的通知

各县（市、区）教育局，市直各学校：

现将洛阳市教育局关于举办《洛阳市教育系统首届家长学校

优质课大赛的实施方案》印发给你们，请按照相关要求切实搞好

家长学校优质课大赛。

2020年 5月 6日

洛 阳 市 教 育 局

- 2 -

洛阳市教育系统首届家长学校
优质课大赛实施方案

为了进一步贯彻落实习近平总书记关于家庭教育的系列重要

讲话和教育部《关于加强家庭教育工作的指导意见》精神，按照

《河南省教育厅办公室关于举办全省首届家长学校优质课大赛的

通知》（教办关[2020]48 号》安排，提升我市家长学校办学水平，

市教育局决定在我市教育系统举办首届家长学校优质课大赛。现

制定方案如下：

一、指导思想

落实立德树人的根本任务，探索创新家长学校的教学方法，

发现洛阳家教名师，以赛促教、以赛促用，提高家长学校教育教

学质量，提升家庭教育的时代性、针对性和时效性。

二、参赛对象

全市各幼儿园、中小学、中等职业学校中从事家长学校教育

教学工作 3年以上，并获得省级及以上相关培训证书的专、兼职

教师。

三、大赛分组

大赛分为幼儿园组、小学组、中学组（含中等职业学校）三

个类别，每位参赛的教师只能参加一个类别的比赛。

四、赛程安排

大赛时间为 2020年 6月至 10月，分为初赛、复赛和决赛三

- 3 -

个阶段。

（一）初赛（7月 30日前完成）

1.各县（市、区）初赛 ，由各县（市、区）的教育局自行组

织。

2.市直各学校初赛，分两个阶段：第一阶段7月 15日前由各

学校自行组织；7月 16 日至 7 月 30 日由市教育局关工委组织。

市直各学校务于7月 15日前将第一阶段获胜选手报名表(参照附

件 1）交到市教育局关工委，每校限报 1 人，有中小学的可报 2

人。

3.各县（市、区）评选出的参加市复赛的三个类别的教师代

表各报1人，最多 3人；市直学校三个类别的教师代表各报 1人，

最多3人。

4.评选出参加市复赛三个类别教师代表的报名表（见附件 1）

及每人2个日常教案务于7月 31日前报市教育局。

（二）复赛（9月 30日前完成）

市教育局组织实施，具体复赛时间和要求另行通知。

（三）决赛（10月 30日前完成）

由省教育厅组织实施，具体时间省教育厅另行通知。

（四）要求

1.市复赛分为幼儿园组、小学组和中学组依次进行。

2.参加复赛的选手须提供报名表及 2个日常教案。

3.复赛分为现场讲课（20分钟）、专家提问（5分钟）、教案

- 4 -

评选三部分，共 100分，其中现场讲课 70分、专家提问 10分、

教案评选20分。

4.讲课内容：每位选手从相应家长学校教材中抽取一个章节

的一个主题内容进行讲授。

五、奖项设置

1.省设奖项

特等奖、一等奖、二等奖和优秀组织奖，由省教育厅表彰。

2.市设奖项

特等奖、一等奖、二等奖和优秀组织奖，由市教育局表彰。

六、注意事项

1.各县（市、区）教育局及市直各学校要成立大赛组委会，

及早谋划，充分调动广大教师的积极性，重在参与，重在普及，

重在提高，要赛出水平、赛出质量、赛出效益，促进家长学校办

学水平上一个新台阶。

2.各县（市、区）及市直学校初赛的奖项请自行设置。

3.市教育局组委会联系电话：

牛建卿15538571938 孔新宽 18623797179

附件1.洛阳市首届家长学校优质课大赛复赛报名表

2.洛阳市首届家长学校优质课大赛复赛县（市、区）汇总表

3.河南省教育厅办公室关于举办全省首届家长学校优质课

大赛的通知

- 5 -

附件 1

洛阳市首届家长学校优质课大赛复赛报名表

推荐单位： 类别：

基

本

信

息

姓 名 性 别

本人照片

（1寸）
出生年月

政 治

面 貌

民 族 学 历

省级及以上培训

证书编号

所在学校 联系方式

选送教案主题 1

选送教案主题 2

参赛类别 □幼儿园 □小学 □中学

近三年

主讲课

程及发

表论文

和获奖

情况

推荐意

见
盖章 年 月 日

注：由县（市、区）教育局盖章

- 6 -

附件 2

洛阳市首届家长学校优质课大赛复赛县（市、区）推荐汇总表

推荐单位（盖章）： 填表日期： 年 月 日

序号 姓名 学历 所属学校 省级及以上培训证书编号 参赛类别 联系方式（手机） 备注

带队人姓名及联系电话

- 7 -

附件 3

河南省教育厅办公室文件
教办关〔2020〕48 号

河南省教育厅办公室

关于举办全省首届家长学校优质课大赛的通知

各省辖市、济源示范区教育局、各直管县（市）教育局：

为认真贯彻落实习近平总书记关于“注重家庭、注重家教、注

重家风”的重要讲话要求及教育部《关于加强家庭教育工作的指导

意见》（教基一〔2015〕10 号）文件精神，提升家长学校办学水平，

省教育厅决定举办全省首届家长学校优质课大赛。现将有关事宜通

知如下：

一、指导思想

落实立德树人根本任务，探索创新家长学校教学方法，发现、

遴选河南家教教学名师，以赛促教，以赛促用，提升家长学校教育

教学质量，提高家庭教育的针对性、时效性。

- 8 -

二、参赛对象

全省各幼儿园、中小学、中等职业学校中从事家长学校教育教

学工作 3 年以上、并获得省级及以上相关培训证书的专、兼职教

师。大赛分为幼儿园组、小学组、中学组（含中等职业学校） 三

个类别同步进行，每位参赛的教师只能参加一个类别的比赛。

三、赛程安排

大赛时间为 2020 年6 月至10 月，分为初赛、复赛和决赛三个

阶段。

（一）初赛（7 月 30 日前完成）

1.由各县（市、区）教育局自行组织。

2.评选出三个类别的教师代表参加所属省辖市的复赛（上

报参加复赛的名额由各省辖市自行设定）；

（二）复赛（9 月 30 日前完成）

由各省辖市、省直管县教育局组织，并遴选出参加决赛的教

师名单。每个省辖市参赛名额原则上不超过 3人，每个直管县（市、

区）不超过 2 人，被评为“家庭教育卓越省辖市”的可以酌情增

加参赛名额。

（三）决赛（10 月 30 日前完成）

1.决赛由省教育厅统一组织，分为幼儿园组、小学组和中学

组。具体决赛时间、地点视疫情防控形势另行通知。

2.参加全省决赛的选手须提前提供报名表、2 个日常教案；

3.决赛方式分为现场讲课（20 分钟）、专家提问（5 分钟）、

- 9 -

教案评选三个部分，共计 100 分，其中现场讲课 70 分、专家提问

10 分、教案评选 20 分。

4.现场讲课采取随机抽取的办法进行，每人从相应学段教材

中抽取一个章节的一个主题内容进行讲授。

5.各市、县根据疫情防控需要，比赛方式可以参照省里决赛

的方式，也可以自行拟定，鼓励创新。

四、组织实施

1.本次大赛的初赛和复赛获奖教师由各市、县（区）进行表彰。决

赛设特等奖、一等奖、二等奖和优秀组织奖，由教育厅予以表彰。

2.各市、县教育行政部门要高度重视本次比赛，积极组织教师参

赛。为做好这次比赛工作，省教育厅成立“河南省首届家长学校优质课大赛”

组委会，组委会办公室设在河南省教育厅关工委。

联系电话：0371--58612715

邮 箱：hnswsjzxx@126.com

联系人：王海勇 13838112301 贺国立 13783550598

地址：郑州市郑东新区金水东路 21 号永和国际广场 A区1306

室河南省教育厅关工委家庭教育指导中心。

附件：1.河南省首届家长学校优质课大赛决赛登记表

2.河南省首届家长学校优质课大赛决赛推荐汇总表

2020 年 4 月 21 日

mailto:hnswsjzxx@126.com

- 10 -

	11
	家教优质大赛
	洛阳市首届家长学校优质课大赛复赛报名表
	洛阳市首届家长学校优质课大赛复赛县（市、区）推荐汇总表
	河南省教育厅办公室